

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ KTXH-QPAN tháng 10, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2018

Thực hiện Nghị quyết Hội nghị BCH Đảng bộ huyện, Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện Cam Lâm về kế hoạch phát triển KTXH-QPAN năm 2018 và quán triệt các văn bản chỉ đạo của cấp trên về nhiệm vụ, giải pháp điều hành thực hiện các chỉ tiêu KTXH năm 2018,

Tháng 10 năm 2018, UBND huyện Cam Lâm đã chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ đạt được những kết quả cụ thể sau:

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Công nghiệp - giao thông vận tải

a) **Tình hình sản xuất công nghiệp:** Tăng trưởng ổn định; giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh 2010) đạt 589,454 tỷ đồng; lũy kế 10 tháng đạt 8.396,002 tỷ đồng tăng 9,6% so cùng kỳ. Trong đó kinh tế nhà nước 121,840 tỷ đồng, giảm 6,2%; kinh tế ngoài nhà nước 5.944,420 tỷ đồng, tăng 9,8%; kinh tế cá thể 166,282 tỷ đồng tăng 4,8% và kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài 2.163,460 tỷ đồng, tăng 10,6%.

b) Giao thông - Vận tải

- Kiểm tra, giám sát việc thi công các công trình giao thông khắc phục hư hỏng do cơn bão số 12 năm 2017 gây ra, đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng.

- Kiểm tra, nhắc nhở 137 trường hợp buôn bán, để xe lấn chiếm lòng lề đường kinh doanh, đặt biển báo, biển quảng cáo tại các chợ Cam Hải, chợ Cam Đức, đường Đinh Tiên Hoàng và dọc Quốc lộ 1A.

2. Thương mại - dịch vụ - du lịch - khoa học công nghệ

- Hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn huyện diễn ra khá sôi động; thị trường tương đối ổn định, không xảy ra hiện tượng đầu cơ, găm hàng, sốt giá. Trong tháng đã tiến hành 28 lượt kiểm tra, kiểm soát thị trường, phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 02 vụ với số tiền 3 triệu đồng; lũy kế 10 tháng đã tiến hành 253 lượt kiểm tra, kiểm soát thị trường, phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 81 vụ với số tiền 176,441 triệu đồng, thu nộp ngân sách nhà nước 176,441 triệu đồng.

- Thực hiện kiểm tra, khảo sát các điểm du lịch sinh thái trên địa bàn huyện, qua đó hướng dẫn các hộ kinh doanh thực hiện các quy định pháp luật đối với

ngành nghề kinh doanh. Trong tháng, tổng số lượt khách đến lưu trú trên địa bàn huyện là gần 28.345 lượt ngày, trong đó khách quốc tế hơn 22.132 lượt ngày.

- Khoa học công nghệ: Xây dựng kế hoạch triển khai cấp nhãn hiệu chứng nhận “Xoài Cam Lâm” cho các tổ chức, cá nhân có nhu cầu. Tổng hợp nhu cầu đánh giá tầm ảnh hưởng của sáng kiến đã được công nhận năm 2018.

3. Sản xuất nông - lâm - thủy sản

a) Nông nghiệp

- Cây trồng: Diện tích cây lâu năm 5.838 ha, tăng 3,8% so với cùng kỳ (trong đó: Diện tích cây ăn quả 4.680 ha, cây lấy quả chửa dầu 173 ha, cây công nghiệp 985 ha); diện tích cây hàng năm 7.983 ha, giảm 5,9% so cùng kỳ (trong đó: cây lương thực 3.286 ha, tương đương cùng kỳ; cây thực phẩm 626 ha, tăng 0,3%; cây chất bột có củ 1.975 ha, giảm 9,2%; cây công nghiệp 1.958 ha, giảm 13,7%, cây hàng năm khác 138ha).

- Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện: 7.580 con bò, 228 con trâu, 48.550 con heo, 342.900 con gia cầm. Trong tháng không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra trên vật nuôi. Triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm: Tổ chức tiêm phòng 4.190 liều vắc xin dịch tả cho đàn heo (lũy kế 8.050 liều); 240 liều vắc xin Đại cho chó, mèo (lũy kế 5.333 liều); vận động người dân mua 6.000 liều vắc xin H5N1 (lũy kế 220.000 liều) đúng chủng loại tiêm phòng cho đàn gia cầm.

- Thủy lợi: Hiện nay, các hồ chứa nước trên địa bàn huyện đã ngừng cung cấp nước phục vụ sản xuất, tập trung công tác nạo vét, sửa chữa để ứng phó thiên tai năm 2018.

- Công tác phòng, chống lụt bão năm 2018: Tiến hành kiểm tra công tác ứng phó phòng, chống thiên tai tại các xã, thị trấn; xây dựng phương án ứng phó phòng chống thiên tai năm 2018 trên địa bàn huyện.

b) Lâm nghiệp: Phối hợp Chi cục Hạt kiểm lâm kiểm tra kết quả sản xuất lô cây con xuất vườn năm 2018 của Ban Quản lý rừng phòng hộ Cam Lâm. Kiểm tra, xác minh việc phá rừng làm rẫy tại tiểu khu 299, xã Cam Tân. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra bảo vệ rừng, phòng cháy rừng trong mùa khô và triển khai các giải pháp ngăn chặn nạn chặt phá rừng trái phép. Đã tổ chức 11 lượt tuần tra, kiểm soát lâm sản, phát hiện và lập biên bản 01 vụ vi phạm, tạm giữ 2,887 m³ gỗ xẻ hộp các loại (không thuộc loài nguy cấp, quý hiếm) và 01 xe ô tô tải.

c) Thủy sản: Sản lượng thủy sản trong tháng đạt 466 tấn (trong đó sản lượng khai thác 204,8 tấn, sản lượng nuôi trồng 261,2 tấn), lũy kế 10 tháng 2.605 tấn, giảm 2% so với cùng kỳ. Diện tích nuôi trồng 418 ha, giảm 0,5% so với cùng kỳ.

d) Công tác khuyến nông - lâm - ngư: Tiến hành giao giống bưởi da xanh và phân bón cho 07 hộ đồng bào dân tộc thiểu số xã Suối Cát với quy mô 1,5 ha; giao cây giống sầu riêng Monthon và phân bón cho 02 hộ dân xã Suối Cát với quy mô 05 ha. Tổ chức 04 lớp tập huấn về kỹ thuật nuôi thủy sản nước lợ, nước

ngọt, kỹ thuật trồng thâm canh cây bưởi, sầu riêng cho 160 người, với kinh phí thực hiện: 5.520.000 đồng.

4. Đầu tư xây dựng cơ bản: Đã giải ngân các công trình xây dựng cơ bản 12 tỷ đồng; lũy kế 10 tháng 80,6 tỷ đồng, bao gồm vốn huyện 49,9 tỷ đồng, vốn xã 30,7 tỷ đồng. Trong đó chi từ nguồn vốn xây dựng cơ bản tập trung phân cấp chiếm 77,6% dự toán.

5. Thu, chi ngân sách nhà nước và tín dụng ngân hàng

a) Thu, chi ngân sách

- Thu ngân sách nhà nước theo dự toán được giao 21 tỷ đồng; lũy kế 10 tháng 361 tỷ đồng, đạt 98,5% dự toán và bằng 92,4% so với cùng kỳ, tập trung ở một số khoản thu lớn như thu ngoài quốc doanh, thu lệ phí trước bạ, thuế thu nhập cá nhân, thu tiền sử dụng đất.

- Chi ngân sách 52 tỷ đồng; lũy kế 10 tháng 501,5 tỷ đồng, đạt 103,2% dự toán, trong đó: Chi đầu tư phát triển 79,1 tỷ đồng, chi thường xuyên 303,1 tỷ đồng, chi bổ sung ngân sách xã 109,6 tỷ đồng và chi nộp trả ngân sách cấp trên 9,7 tỷ đồng.

- Công tác thu hồi và xử lý nợ thuế: Thu nợ thuế được 793,2 triệu đồng; lũy kế 10 tháng thu được 16.746 triệu đồng, thực hiện 93 Quyết định cưỡng chế và 21 văn bản đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Khánh Hòa thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh của 21 doanh nghiệp với số thuế phải thu theo quyết định 8.216 triệu đồng, đã thu nộp NSNN 1.752 triệu đồng, đạt 21%.

b) Tín dụng ngân hàng: Tổng dư nợ 369,157 tỷ đồng, với 316 tổ tiết kiệm và vay vốn, dư nợ cho vay hộ nghèo 48,976 tỷ đồng, dư nợ cho vay hộ cận nghèo 82,621 tỷ đồng, dư nợ cho vay hộ mới thoát nghèo 70,109 tỷ đồng, dư nợ cho vay học sinh sinh viên 29,842 tỷ đồng, dư nợ cho vay nước sạch vệ sinh môi trường 103,663 tỷ đồng, dư nợ cho vay giải quyết việc làm 25,773 tỷ đồng, sản xuất kinh doanh vùng khó khăn 5,726 tỷ đồng, các chương trình khác 2,447 tỷ đồng. Nợ quá hạn 893 triệu đồng, chiếm 0,24%/tổng dư nợ.

6. Quản lý tài nguyên môi trường; bồi thường, hỗ trợ và tái định cư

a) Quản lý tài nguyên môi trường

- Tiếp nhận 136 hồ sơ cấp GCNQSD đất lần đầu, nâng tổng số hồ sơ cần giải quyết 199 hồ sơ (trong đó: 155 hồ sơ đủ điều kiện và 44 hồ sơ không đủ điều kiện); đã giải quyết 84 hồ sơ với diện tích 50,440 ha (trong đó: đất ở là 0,380 ha, đất sản xuất nông nghiệp là 11,170 ha, đất trồng rừng sản xuất là 38,890 ha), đạt 54,2% hồ sơ đủ điều kiện cần giải quyết, không có hồ sơ trễ hẹn.

- Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục kiểm tra việc cải tạo đất và thu hồi vật liệu xây dựng của Công ty TNHH TMXL Đại An, qua kiểm tra đã nhắc nhở doanh nghiệp thực hiện đúng theo đề án đã được UBND tỉnh phê duyệt, sẽ tiến hành xử lý nghiêm nếu vi phạm.

- Kiến nghị UBND tỉnh Khánh Hòa xử lý việc Công ty Khai thác Công trình Thủy lợi Nam Khánh Hòa hợp đồng với Công ty TNHH Đầu tư và dịch vụ Cát Khánh nạo vét, thu hồi khoáng sản trong lòng hồ Cam Ranh làm ảnh hưởng đến chất lượng nước sinh hoạt và ô nhiễm môi trường, hư hỏng đường giao thông.

- Tổ chức kiểm tra quản lý, khai thác khoáng sản, quản lý môi trường theo kế hoạch. Tập trung xử lý dứt điểm các trường hợp gây ô nhiễm môi trường kéo dài.

b) Về công tác thu hồi đất; bồi thường, hỗ trợ và tái định cư

- Phê duyệt phương án bồi thường các dự án: Nhà máy điện mặt trời AMI Khánh Hòa - đợt 4 với 08 trường hợp, số tiền 1.308,503 triệu đồng; Hệ thống cấp nước sinh hoạt 3 thôn Suối Lau 1, 2, 3 với 4 trường hợp, số tiền 178,214 triệu đồng.

- Chi trả bồi thường cho 07 trường hợp với số tiền 938,848 triệu đồng đối với các dự án: Nhà máy điện mặt trời AMI Khánh Hòa (02 trường hợp, số tiền 309,118 tỷ đồng); Nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 1A (04 trường hợp, số tiền 52,730 triệu đồng); Khu nghỉ mát Hoàng Gia (01 trường hợp, số tiền 577 triệu đồng);

7. Văn hóa - xã hội

a) Về văn hóa, thông tin, thể thao

- Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 72 năm Ngày Bác Hồ đến Vịnh Cam Ranh (18/10/1946 - 18/10/2018); 73 năm ngày Nha Trang - Khánh Hòa kháng chiến (23/10/1945 - 23/10/2018); 57 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh trên biển (23/10/1961 - 23/10/2018); hưởng ứng Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2018; luân chuyển sách về các trường năm học 2017 - 2018. Tổ chức 02 giải thể thao cấp huyện, tham gia giải Bóng chuyền bãi biển cấp tỉnh; ban hành Kế hoạch phát triển du lịch sinh thái trên địa bàn huyện Cam Lâm giai đoạn 2018 – 2020 và định hướng đến năm 2030; tiếp tục tuyên truyền tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích và tuyên truyền nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4. Thực hiện đánh giá mức độ ứng dụng công nghệ thông tin các cơ quan cấp huyện, UBND các xã, thị trấn. Trong tháng, cấp phép 01 cơ sở kinh doanh Karaoke; kiểm tra 09 di tích, 07 điểm truy cập trò chơi điện tử công cộng và 01 cơ sở kinh doanh karaoke, ban hành 02 quyết định xử phạt vi phạm hành chính, số tiền 25 triệu đồng.

- Chương trình phát thanh: Xây dựng được 30 chương trình thời sự, ca nhạc có thời lượng 30 phút/chương trình. Phát 197 tin và 34 bài viết, trong đó có 155 của phóng viên và cộng tác viên, còn lại là tin tư liệu và thông báo; xây dựng 4 mục; 8 tiết mục phục vụ nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội, an ninh, quốc phòng của địa phương; gửi 6 tin, cộng tác với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Khánh Hòa và 8 tin với Báo Khánh Hòa.

b) Công tác Giáo dục

- Duy trì nền nếp dạy và học theo chương trình khung quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Các cấp học chỉ đạo thực hiện hội giảng “Giáo viên dạy giỏi cấp

trường”; tổ chức rà soát, đánh giá trường đạt chuẩn quốc gia; hoàn thiện hồ sơ phổ cập giáo dục năm 2018 để tinh kiêm tra công nhận; hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt đời năm 2018. Cấp học mầm non tổ chức bồi dưỡng giáo viên dự thi “Giáo viên mầm non dạy giỏi cấp tỉnh” năm học 2018-2019; tổ chức giao lưu giữa các đơn vị trường mầm non, mẫu giáo. Cấp tiểu học triển khai thi viết chữ đẹp cấp trường. Cấp trung học cơ sở tổ chức thi chọn học sinh giỏi cấp huyện năm học 2018-2019.

- Giáo dục thường xuyên: Toàn huyện có 14/14 xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về phổ cập giáo dục mầm non trẻ năm tuổi, xóa mù chữ mức độ 2, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3; phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 1 (trong đó có 10/14 xã, thị trấn đạt chuẩn mức độ 2).

- Công tác chống mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ: Tổng số người trong độ tuổi từ 15-35 là 43.794 người, biết chữ mức độ 1 là 43.770 người, đạt tỷ lệ: 99,95%. Tổng số người trong độ tuổi từ 36 đến 60 tuổi là 81.540 người, trong đó số người biết chữ mức độ 2 là 79.781 người, đạt tỷ lệ: 97,9%. Huy động xóa mù chữ 62 học viên (trong đó có 45 nữ); Phổ cập giáo dục Trung học cơ sở 63 học viên (trong đó có 32 nữ).

c) Công tác Y tế - Dân số KHHGĐ

- Về y tế: Tổ chức khám chữa bệnh cho 23.902 lượt người, trong đó số bệnh nhân điều trị nội trú 1.155 người. Tăng cường công tác giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện, tính đến ngày 19/10/2018 toàn huyện ghi nhận 47 ca sốt xuất huyết (lũy kế từ đầu năm 161 ca, giảm 172 ca so với cùng kỳ); 49 ca mắc tay chân miệng (lũy kế từ đầu năm 136 ca, giảm 29 ca so với cùng kỳ). Thẩm định và cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm cho 05 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống nhóm 2 (lũy kế 34 cơ sở).

- Về dân số: Triển khai thực hiện tốt các nội dung thuộc Đề án Kiểm soát dân số vùng biển, đảo và ven biển; Đề án sàng lọc trước sinh và sơ sinh; Mô hình tư vấn và khám sức khoẻ Tiền hôn nhân; Đề án xã hội hoá cung cấp phương tiện tránh thai và dịch vụ kế hoạch hoá gia đình/sức khoẻ sinh sản; Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2016-2020... Số trẻ sinh trong tháng 10 là 110 trẻ, trong đó có 15 trẻ là con thứ 3 trở lên; lũy kế 10 tháng là 1.100 trẻ, 150 trẻ là con thứ 3 trở lên, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên 13,63%, tăng 5,17% so với kế hoạch của huyện và tăng 5,31% so cùng kỳ.

d) Về lao động, giải quyết việc làm và thực hiện chính sách an sinh xã hội

- Công tác lao động - việc làm và dạy nghề: Giải quyết việc làm cho 50 người, tổng số lao động giải quyết việc làm trong 10 tháng đầu năm là 950 lao động, đạt 111% kế hoạch; tỷ lệ lao động được đào tạo so với tổng số lao động là 71,5%, đạt 99,3% so kế hoạch; tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề là 56,5%, đạt 99,12% so kế hoạch đề ra. Báo cáo nghiệm thu phúc tra cung lao động trên địa bàn huyện Cam Lâm năm 2018.

- Công tác Thương binh liệt sỹ - người có công: Xây dựng 14 căn nhà tình nghĩa cho người có công cách mạng trên địa bàn huyện, tổng kinh phí 700 triệu đồng từ nguồn Công ty Cổ phần tập đoàn Phúc Sơn hỗ trợ.

- Công tác giảm nghèo: Triển khai điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có người hưởng trợ cấp hàng tháng tại cộng đồng năm 2018. Tổ chức nghiệm thu và bàn giao đưa vào sử dụng 05 nhà ở cho hộ nghèo từ nguồn hỗ trợ của Công ty TNHH MTV Xổ số Kiến thiết Khánh Hòa, trên địa bàn xã Cam Phước Tây và Cam An Bắc.

- Công tác bảo trợ xã hội:

+ Hỗ trợ cho 08 người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn nhân Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam, số tiền 4 triệu đồng.

+ Lập danh sách chi trả trợ cấp tháng 10/2018 cho 14 xã, thị trấn cho 4.278 đối tượng, tổng kinh phí chi trả 1.801 triệu đồng.

+ Ban hành 101 Quyết định trợ cấp xã hội, điều chỉnh mức, thôi trợ cấp, hỗ trợ đột xuất cho đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định 28/2012/NĐ-CP, Nghị định 136/2013/NĐ-CP và Quyết định 39/2016/QĐ-UBND.

8. Giáo dục pháp luật, tư pháp, thi hành án dân sự

- Tiếp nhận và giải quyết thủ tục về hộ tịch cho 09 trường hợp; chứng thực 69 bản sao các loại và giao dịch dân sự. Trong tháng, không có trường hợp vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền xử phạt của UBND huyện.

- Thi hành án dân sự: Đã thụ lý thi hành trong tháng 48 việc với số tiền 204,777 triệu đồng, nâng tổng số việc phải thi hành 501 việc với số tiền 104.341 triệu đồng. Đã tổ chức thi hành được 48 việc với số tiền 204,777 triệu đồng; tổng số việc còn phải thi hành hiện nay là 353 việc với số tiền 103.592 triệu đồng.

9. Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Toàn huyện tiếp 38 lượt công dân, 21 vụ việc (cấp huyện 24 lượt, 07 vụ việc; cấp xã 14 lượt, 14 vụ việc). Nội dung liên quan đến việc cấp Giấy chứng nhận QSDĐ, công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước triển khai các dự án... Qua tiếp công dân, những nội dung phản ánh, kiến nghị của Nhân dân được xem xét, hướng dẫn, giải quyết kịp thời và đúng theo quy định của pháp luật.

- Đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị phát sinh trên toàn huyện là 22 đơn (cấp huyện 16 đơn, cấp xã 06 đơn); đơn kỳ trước chuyển sang 44 đơn (cấp huyện 29 đơn, cấp xã 15 đơn); tổng số đơn phải giải quyết là 66 đơn (cấp huyện 45 đơn, cấp xã 21 đơn); kết quả đã giải quyết 28 đơn (cấp huyện 22 đơn, cấp xã 06 đơn); đơn chuyển sang kỳ sau giải quyết 38 đơn (đang trong kỳ giải quyết, không có đơn quá hạn chưa giải quyết; trong đó cấp huyện 23 đơn, cấp xã 15 đơn).

- Công tác thanh tra: Tổng số cuộc thanh tra kinh tế - xã hội trong tháng 03 cuộc; số cuộc thanh tra kỳ trước chuyển sang 02 cuộc (số cuộc thanh tra theo kế hoạch là 02 cuộc và thanh tra đột xuất 01 cuộc; số đơn vị được thanh tra là 05 đơn

vị); đã kết thúc thanh tra trực tiếp 01 cuộc, ban hành kết luận thanh tra 01 cuộc; đang thanh tra 02 cuộc.

10. Quốc phòng và an ninh

a) Quốc phòng: Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu thường xuyên, trực bảo vệ an toàn. Tăng cường lực lượng tuần tra canh gác bảo đảm an toàn các mục tiêu, bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức xét duyệt chính trị, chính sách cho thanh niên chuẩn bị nhập ngũ. Tổ chức phúc tra, rà soát thực lực thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi (đến hết 27 tuổi đối với Cao đẳng, Đại học) năm 2019.

b) An ninh

- Thực hiện tốt công tác quản lý địa bàn, chủ động nắm tình hình, kịp thời phối hợp với các ngành liên quan giải quyết dứt điểm các vụ việc phát sinh góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Phạm pháp hình sự xảy ra 02 vụ trộm cắp tài sản, tổng giá trị tài sản thiệt hại ước tính 22 triệu đồng. Đã điều tra làm rõ xác định 02 vụ, 02 đối tượng, thu hồi toàn bộ tài sản bị lấy cắp. Đã ra quyết định khởi tố 01 vụ, 01 đối tượng và đang củng cố hồ sơ điều tra 01 vụ, 01 đối tượng.

- Công tác điều tra, xử lý án: Khởi tố mới 02 vụ, 05 bị can; đang điều tra 08 vụ, 07 bị can; kết luận điều tra chuyển Viện Kiểm sát đề nghị truy tố 02 vụ, 02 bị can.

- Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 02 vụ, làm 02 người chết. Tổ chức tuần tra, kiểm soát giao thông đường bộ, phát hiện và lập biên bản 429 trường hợp vi phạm, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 420 trường hợp, thu nộp Kho bạc Nhà nước số tiền 153,035 triệu đồng, tạm giữ 81 phương tiện các loại, áp dụng hình thức phạt bổ sung tước Giấy phép lái xe có thời hạn 14 trường hợp.

- Công tác phòng cháy, chữa cháy: Tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy cho 150 học viên là đội viên Đội phòng cháy, chữa cháy cơ sở các doanh nghiệp trên địa bàn huyện. Trong tháng xảy ra 00 vụ cháy.

11. Công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, thi đua khen thưởng

a) Cải cách hành chính (CCHC): Chỉ đạo khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác CCHC, khắc phục tình trạng hồ sơ trễ hạn trên phần mềm Một cửa điện tử; theo dõi, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện tiếp nhận và giải quyết TTHC trên Phần mềm một cửa điện tử (giải pháp kiến trúc mới); thực hiện rà soát, bổ sung danh mục TTHC trực tuyến mức độ 3, 4; đề xuất danh mục TTHC thực hiện thanh toán trực tuyến.

b) Tổ chức bộ máy: Công tác quản lý, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức, giải quyết các chế độ chính sách theo đúng quy định, đảm bảo các quy trình, thủ tục. Ban hành 05 quyết định thành lập, kiện toàn các ban, hội đồng kiêm nhiệm thực hiện nhiệm vụ KTXH - QPAN trên địa bàn huyện; Công văn triển khai thực

hiện Nghị định số 113/2018/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung chính sách tinh giản biên chế. Tiến hành rà soát việc thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước đã được UBND tỉnh phân cấp, ủy quyền. Ban hành 03 Quyết định bổ nhiệm lại công chức, viên chức lãnh đạo.

c) Thi đua khen thưởng: Ban hành 03 Quyết định tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các lĩnh vực KTXH - QPAN; trình UBND tỉnh đề nghị tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích thi đua về chuyên đề; ngoài ra còn có nhiều tập thể, cá nhân, gia đình ở các đơn vị, địa phương đã được các ban, ngành, đoàn thể, ngành dọc, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn khen tặng nhiều danh hiệu khác trong các phong trào thi đua.

12. Chương trình trọng điểm của tỉnh, huyện

a) Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền trong xây dựng nông thôn mới. Thành lập Hội đồng thẩm tra kết quả xét công nhận các tiêu chí nông thôn mới xã Cam An Bắc. Hoàn tất hồ sơ xét đạt chuẩn nông thôn mới xã Cam An Bắc trình UBND tỉnh công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới.

b) Chương trình phát triển đô thị

- Dự án Chợ Cam Đức: Đang chờ UBND tỉnh cho phép chủ trương đầu tư.

- Dự án Thí điểm lắp đặt hệ thống đèn chiếu sáng công cộng tiết kiệm và đèn cảnh báo an toàn giao thông sử dụng năng lượng mặt trời tại đô thị Cam Đức: Đã trình Sở Xây dựng thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi.

- Dự án: Đường Lưu Hữu Phước; Đường Đào Duy Anh; Đường Hoàng Văn Thụ nối dài: Đã phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật, đang chờ tỉnh bố trí vốn để triển khai thi công.

- Các dự án đầu tư theo hình thức BT: Kè và đường ven đầm Thủy Triều (đoạn từ đường Đinh Tiên Hoàng đến đường Nguyễn Văn Linh), Đường Lê Duẩn và Ngô Gia Tự nối dài: UBND tỉnh có chủ trương tạm dừng triển khai thủ tục đầu tư theo hình thức BT tại Công văn số 6689/UBND-XDNĐ ngày 04/7/2018, chờ văn bản hướng dẫn Nghị định 63/2018/NĐ-CP ngày 04/5/2018 của Chính phủ về đầu tư theo hình thức đối tác công tư.

c) Chương trình phát triển Kinh tế - Xã hội miền núi: Tổ chức kiểm tra kết quả thực hiện Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2018 tại các xã Sơn Tân, Suối Cát, Suối Tân, Cam Phước Tây. Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện Chương trình 135 năm 2018 đảm bảo đúng tiến độ. Nghiệm thu và đưa vào sử dụng công trình Đường vào Khu sản xuất thôn Suối Lau 3 (đoạn từ nhà Cao Hương đến nhà Mang Thị Huỳnh), xã Suối Cát.

d) Chương trình phát triển nhân lực: Cử 02 công chức học lớp bồi dưỡng kiến thức lãnh đạo, quản lý cấp phòng; 22 công chức tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Tháng 10, tình hình KTXH của huyện tiếp tục phát triển ổn định, nhiều chỉ tiêu về kinh tế tăng so cùng kỳ, như: Giá trị sản xuất công nghiệp tăng 9,6%, kinh tế ngoài nhà nước tăng 9,8%; kinh tế cá thể tăng 4,8% và kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài tăng 10,6%. UBND huyện đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các chương trình, nhiệm vụ năm 2018; công tác Cải cách hành chính và thực hiện thủ tục hành chính, công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, công tác chăm lo đời sống cho Nhân dân. Qua đó, các lĩnh vực văn hóa, xã hội được quan tâm chỉ đạo kịp thời, các chế độ, chính sách về an sinh, xã hội và phúc lợi xã hội được thực hiện đầy đủ; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững. Tình hình phạm pháp hình sự giảm so cùng kỳ.

- Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn khó khăn như: Tai nạn giao thông trong tháng tăng so cùng kỳ. Tình hình dịch bệnh trên người và vật nuôi diễn biến phức tạp...

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2018

1. Về thương mại, dịch vụ và du lịch: Đẩy mạnh công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm; kiểm tra đo lường, chất lượng hàng hóa. Tiếp tục tăng cường quản lý và kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ, du lịch.

2. Về phát triển nông nghiệp và nông thôn: Thường xuyên kiểm tra, theo dõi sự phát sinh, phát triển của các loại sâu bệnh trên cây trồng để kịp thời khuyến cáo, hướng dẫn các biện pháp phòng trừ cho người dân. Tiếp tục triển khai tiêm phòng định kỳ cho gia súc đợt II/2018, tiêm phòng bổ sung vắc xin dại cho chó mèo trên địa bàn huyện. Thực hiện chương trình giám sát để kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật trên cạn, đặc biệt chú ý công tác phòng tránh và ứng phó với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Ra quân tuần tra hoạt động khai thác thủy sản trong đầm Thủy Triều. Tăng cường kiểm tra công tác phòng, chống cháy rừng và khai thác gỗ trái phép trên địa bàn huyện. Tổ chức tập huấn công tác phòng chống thiên tai trên địa bàn huyện năm 2018. Tuyên truyền, mở lớp tập huấn cho cán bộ, công chức làm công tác xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục hướng dẫn, hỗ trợ xã Cam An Bắc hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới theo Quyết định 531/QĐ-UBND ngày 27/02/2017 của UBND tỉnh Khánh Hòa đúng tiến độ.

3. Về tài chính, tín dụng và đầu tư XDCB

- Tăng cường quản lý các nguồn thu, chống thất thu và gian lận thương mại, phấn đấu thu ngân sách trong tháng đạt 20 tỷ đồng. Chỉ đạo điều hành chi ngân sách đúng dự toán. Triển khai các thủ tục trình Ban kinh tế - xã hội về dự toán ngân sách nhà nước năm 2019, kế hoạch tài chính – ngân sách nhà nước 03 năm 2019-2021 và thảo luận dự toán ngân sách nhà nước năm 2019 với các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, UBND các xã, thị trấn.

- Tăng cường công tác quản lý quy hoạch xây dựng, trật tự đô thị, trật tự xây dựng. Kiểm tra, giám sát các công trình đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng.

HÀM

4. Về bảo vệ tài nguyên môi trường, bồi thường hỗ trợ và TĐC

- Tiếp tục triển khai thực hiện công tác quản lý quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2011-2020. Tăng cường công tác quản lý khoáng sản, môi trường trên địa bàn huyện; kiểm tra việc khai thác, sử dụng nước ngầm của các tổ chức, cá nhân.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án. Thực hiện công tác giao đất tái định cư, thu hồi đất các dự án đúng tiến độ.

5. Về văn hóa - xã hội

- Tuyên truyền kỷ niệm 107 năm Cách mạng tháng Mười Nga (07/11/1911-07/11/2018), kỷ niệm Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11 và kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11/1930-18/11/2018) và Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc; ngày Di sản Văn hóa Việt Nam (23/11). Tiến hành kiểm tra các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh du lịch, dịch vụ liên quan đến người nước ngoài trên địa bàn huyện.

- Phát động phong trào thi đua “Dạy tốt – học tốt” chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; tổ chức gặp mặt kỷ niệm nhân Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

- Tiếp tục theo dõi, giám sát và chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh đặc biệt chú trọng bệnh sốt xuất huyết và tay chân miệng; tăng cường kiểm tra an toàn thực phẩm trước mùa mưa lũ.

6. Về cải cách hành chính: Triển khai Quyết định số 2876/QĐ-UBND ngày 27/9/2018 về việc ban hành Quy chế đánh giá, xếp hạng kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính của UBND tỉnh; tổ chức tập huấn nghiệp vụ CCHC cho công chức chuyên trách CCHC và cán bộ Tiếp nhận và trả kết quả; tập huấn nghiệp vụ công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2018.

7. Về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư và phòng chống tham nhũng: Thực hiện tốt công tác đối thoại, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; xử lý nghiêm các hành vi tiêu cực, nhũng nhiễu. Tiếp tục triển khai kế hoạch thanh tra năm 2018 theo quy định và chỉ đạo thực hiện các kết luận sau thanh tra.

8. Về Quốc phòng - An ninh: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ của công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2019. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục thực hiện các biện pháp kiềm chế tội phạm; giảm thiểu tai nạn giao thông trên cả 03 tiêu chí; triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn huyện.

9. Chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ cho kỳ họp lần thứ 7 HĐND huyện khóa III nhiệm kỳ 2016 - 2021./.

Nơi nhận: Trung

- UBND tỉnh Khánh Hòa;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT HU, HĐND, UBND, UBMTTQ huyện;
- Các phòng, ban, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Nguyễn Hữu Hảo